

Số: 44/KH - LĐLĐ

Kinh Môn, ngày 9 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “ Nữ công giỏi” khối giáo dục năm 2020

Thực hiện Hướng dẫn số 17/HD - LĐLĐ ngày 5/12/2019 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b/NQ - BCH về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH - HĐH đất nước và Chỉ thị 03/CT - TLĐ về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “ Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ; chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; 1980 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, hướng tới kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ và 10 năm ngày Phụ nữ Việt Nam. Ban Thường vụ LĐLĐ thị xã triển khai, tổ chức Hội thi “Nữ công giỏi” khối giáo dục năm 2020 thiết thực chào mừng với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Qua cuộc thi nhằm nâng cao kiến thức về pháp luật và gia đình, tạo điều kiện cho nữ CNVCLĐ được giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm nhằm đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp vận động nữ công nhân viên chức, lao động phù hợp với thực tiễn và góp phần thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp;

Thông qua Hội thi nhằm tôn vinh vẻ đẹp tâm hồn, trí tuệ, đồng thời tiếp tục động viên, khích lệ nữ cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, xây dựng chuẩn mực đạo đức, tài năng của bản thân để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, phát huy truyền thống tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam.

2. Yêu cầu

Các CĐCS thực hiện tuyên truyền, động viên nữ CNVCLĐ nhiệt tình tham gia hưởng ứng. Công tác tổ chức đảm bảo khách quan, ý nghĩa, thiết thực.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng: Các đồng chí đoàn viên nữ CĐCS khối giáo dục được chia thành 4 đội theo khu, mỗi đội thi gồm 06 thành viên tham gia:

- Đội 1: Các CĐCS khu Tam lưu
- Đội 2: Các CĐCS khu Nam An Phụ
- Đội 3: Các CĐCS khu Bắc An Phụ
- Đội 4: Các CĐCS khu Nhị Chiểu

2. Nội dung:

- Kiến thức pháp luật về các vấn đề có liên quan trực tiếp đến lao động nữ và trẻ em được quy định trong Bộ Luật lao động; Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã

hội; Luật hôn nhân- gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật thi đua khen thưởng và việc thực hiện Chỉ thị 03 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đẩy mạnh phong trào thi đua “ Giỏi việc nước, đảm việc nhà”

- Thể hiện tinh tập thể đoàn kết và truyền tải được các thông điệp trong việc tổ vận động nữ CNVCLĐ trong việc thực hiện tốt phong trào thi đua “ Giỏi việc nước, đảm việc nhà”;

- Tuyên truyền, nhân rộng được các mô hình hoạt động nữ công điển hình, tiêu biểu.

3. Hình thức thi:

Hội thi gồm có 3 phần thi:

3.1. Phần thi chào hỏi

- Các đội sẽ sử dụng các hình thức nghệ thuật như: Hát, múa, ca kịch, tiểu phẩm, hò, vè... để giới thiệu về tập thể và các thành viên tham gia; thời gian giới thiệu của mỗi đội tối đa là 10 phút.

- Cách tính điểm: Điểm tối đa cho mỗi đội ở phần thi này là 30 điểm, quá thời gian trừ 2 điểm

3.2. Phần thi kiến thức (Có bộ nội dung gửi các đ/c Trưởng khu)

3.2.1. Phần thi trắc nghiệm

- Ban tổ chức đưa ra 10 câu hỏi. Tương ứng với mỗi câu hỏi có 04 đáp án (a, b, c, d), trong đó có 01 đáp án đúng, các đội trả lời bằng cách giơ biển chọn đáp án đúng.

- Cách tính điểm: Mỗi câu trả lời đúng được 3 điểm, điểm tối đa cho mỗi đội ở phần thi này là 30 điểm, trả lời sai bị trừ 1 điểm.

3.2.2. Phần thi Chung sức

- Các thành viên trong đội cùng tham gia phần thi: Gồm 4 nội dung

- Cách tính điểm: Điểm tối đa cho mỗi đội ở phần thi này là 10 điểm, mỗi nội dung thực hiện đúng được 2,5 điểm.

3.3. Phần thi năng khiếu

Thành viên các đội sẽ thể hiện năng khiếu của đội mình qua hình thức tập thể, (Năng khiếu có thể hát, múa, ngâm thơ, diễn nhạc cụ, tấu hài, tiểu phẩm...), điểm thi tối đa phần thi năng khiếu 30 điểm. Thời gian tối đa mỗi đội 18 phút, quá thời gian bị trừ 2 điểm

***Tổng điểm 3 phần thi: 100 điểm**

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến sáng ngày 5/3/2020

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm văn hóa thông tin huyện

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Ban tổ chức tặng hoa và cờ lưu niệm cho các đội tham gia Hội thi

2. Ban tổ chức trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các đội đạt giải:

- 01 Giải nhất : 2.000.000 đồng/ giải

- 01 Giải nhì: 1.500.000 đồng/ giải

- 02 Giải ba: 1.200.000 đồng/ giải

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn lao động thị xã

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức, phối hợp cùng Phòng giáo dục và đào tạo thị xã chỉ đạo Ban giám hiệu nhà trường quan tâm tạo điều kiện về thời gian và hỗ trợ kinh phí cho các đội tham gia tập luyện;

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến Hội thi như:

+ *Thành lập Ban tổ chức Hội thi (Có Quyết định kèm theo)*

+ *Thành lập Ban giám khảo và thư ký (Có Quyết định kèm theo)*

2. Các CĐCS khối giáo dục

- Căn cứ kế hoạch triển khai, báo cáo Ban giám hiệu nhà trường, phối hợp tuyên truyền vận động nữ đoàn viên tích cực tham gia, hưởng ứng Hội thi.

- Các đồng chí trong Ban chấp hành, Ủy ban kiểm tra LĐLĐ thị xã phụ trách các khu có trách nhiệm tổ chức họp thống nhất các CĐCS trong khu lựa chọn và lập danh sách thành viên đội thi (theo mẫu gửi kèm) gửi về LĐLĐ thị xã trước ngày 20/2/2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Nữ công giỏi” năm 2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ thị xã Kinh Môn. Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các CĐCS báo cáo về LĐLĐ thị xã để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Ban NC - LĐLĐ tỉnh;
- Phòng GD và ĐT thị xã (Để phối hợp)
- Các CĐCS khối Giáo dục;
- Lưu LĐLĐ thị xã.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thán